....; (6 trang, bằng tiếng Thái) Sửa đổi Thông báo của Bộ Y tế Công cộng Về việc: Tiêu chí tiêu chuẩn, chỉ số độ tinh khiết hoặc

các đặc tính cần thiết khác về chất lượng sản phẩm trong Đăng ký, Thông báo và Danh mục Sản phẩm Thảo dược B.E. 2564 (2020) được thực hiện để sửa đổi và triển khai phiên bản dược điển cập nhật về giới hạn của phương pháp thử nghiệm chất gây ô nhiễm và tiêu chí chấp nhận như sau; Ô nhiễm vi sinh vật; Dược điển Anh 2021 Tập I – V, Dược điển thảo dược Thái Lan 2021 và các phần bổ

Số trang: 6 và 5. Việc thiết lập quy định để kiểm soát việc sử dụng dung môi chiết trong sản xuất thực phẩm nhằm bảo vệ người tiêu dùng được cho là phù hợp. Do đó, Bộ Y tế Công cộng (MOPH) đề xuất dự thảo Thông báo của Bộ Y tế Công cộng (Số ...) B.E... ban hành theo Đạo luật Thực phẩm B.E. 2522 (1979) về dung môi chiết dùng trong sản xuất thực

phẩm nhằm thiết lập các yêu cầu về chất lượng và an toàn bao gồm cả các điều khoản sử dụng.

Các điểm chính của thông báo này như sau:

Khoản 1. Thông báo của Bộ Y tế công cộng (số 259), B.E. 2545 ban hành theo đạo luật thực phẩm, B.E.

là phụ gia thực phẩm được sử dụng làm chất hỗ trợ chế biến để chiết xuất các chất trong quá trình chế biến nguyên liệu thô, thực phẩm hoặc các thành phần hoặc thành phần của các sản phẩm này và được loại bỏ.

Điều 4. Dung môi chiết dùng trong sản xuất thực phẩm phải là thực phẩm được kiểm soát cụ thể theo Thông báo của Bộ Y tế (số 281) B.E. 2547 (2004) Re: Phụ gia thực phẩm.

các khoản từ khoản 5 đến khoản 7. Dung môi chiết dùng trong sản xuất thực phẩm trong dự thảo thông báo này phải đảm bảo các yêu cầu về chất lượng, an toàn sau đây:

-

- Việc sử dụng hoạt chất ngoài quy định tại Phụ lục của dự thảo thông báo này phải được Cục Quản lý Thực phẩm và Dược phẩm Thái Lan (FDA) Thái Lan chấp thuận trước. Nhà sản xuất hoặc nhập khẩu phải

nộp hồ sơ đánh giá an toàn theo quy định tại Thông báo của Bộ Y tế (số 281) B.E. 2547 (2004) Re: Phụ gia thực phẩm.

Điều 8. Yêu cầu ghi nhãn đối với dung môi chiết trong dự thảo thông báo này thực hiện theo Thông báo của Bộ Y tế (số 281) B.E. 2547 (2004) Re: Phụ gia thực phẩm, việc ghi nhãn sản phẩm thực phẩm sử dụng dung môi chiết xuất trong quá trình sản xuất thực hiện theo Thông báo của Bộ Y tế về ghi nhãn thực phẩm đóng gói sẵn.

Điều 9. Hộp đựng sản phẩm phải tuân theo Thông báo của Bộ Y tế (số 92) B.E. 2528 (1985) Re: Quy định về chất lượng hoặc tiêu chuẩn đối với hộp đựng thực phẩm, sử dụng hộp đựng thực phẩm và

cấm sử dụng vật liệu làm hộp đựng thực phẩm.

Điều 10. Nhà sản xuất, nhập khẩu dung môi chiết dùng để sản xuất thực phẩm thực hiện theo thông báo của Bộ Y tế (số 420) B.E. 2563 (2020) Được ban hành bởi Đạo luật Đạo đức Thực phẩm của B.E. Tiêu đề 2522: Quy trình sản xuất thực phẩm, thiết bị/đồ dùng chế biến và thực hành bảo quản. Điều 11. Thông báo này sẽ có hiệu lực kể từ ngày tiếp theo ngày đăng trên Công báo Hoàng gia Thái Lan.

Dự thảo Thông báo MOPH này cũng được thông báo theo Hiệp định TBT.